

Obiectivul: Lucrărilor de construcție a rețelei de apeduct în s. ȘESTACI

Deviz local Nr. 2-4-3

Conectari individuale - sistema de alimentare cu apa potabila a consumatorilor

Intocmit in preturi curente 2025-06-15

Valoarea de deviz 1 803 115,51 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valuarea utilajului				
1	Pret de piata	Apometru pentru apa rece, D=15 mm	buc	310	420	130200
					0	0
2	Pret de piata	Camin PE Apometru D. 500 H=1160 mm cu capac (nechipat) TERAPLAST	buc	310	1347,08	417594,8
					0	0
		TOTAL 1. Valuarea utilajului				547794,8
		Inclusiv salariul				0
		2. Lucrari de montare				
3	SE58B	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de 40..50 mm.	buc	310	25,2	7812
					25,2	7812
4	AcB06A	Montarea hidrantilor de incendiu subteran pe pozitie existenta, avind diametrul de Dn=65 mm.	buc	310	191,52	59371,2
					191,52	59371,2
		TOTAL 2. Lucrari de montare				67183,2
		Inclusiv salariul				67183,2
		3. Conectari individuale - sistema de alimentare cu apa potabila a consumatorilor 3.1. Lucrari de terasamente				
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100m3	14,88	2458,4	36580,99
					0	0
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	297,6	148,32	44140,03
					148,32	44140,03
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	372	22,32	8303,04
					22,32	8303,04
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv.	m3	372	56	20832
					54	20088
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm.	100m3	11,16	599,5	6690,42
					0	0
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint	100m3	11,16	1436,59	16032,34
					635,04	7087,05

		coeziv .				
		TOTAL 3.1. Lucrari de terasamente				132578,83
		Inclusiv salariul				79618,12
		3.2. Conducte si accesorii (10 m p/u conectare)				
11	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Teava PE100, PN10, D=25 mm)	m	3100	23,6 3,89	73153,8 12052,8
12	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei.	m	3100	16,28 2,88	50468 8928
13	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm.	m	3100	0,7 0,3	2155,12 915,12
14	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Piesa de bransare, D= 110 x 1/2")	buc	100	158,92 41,76	15892,25 4176
15	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Piesa de bransare, D= 90 x 1/2")	buc	100	139,61 41,76	13961 4176
16	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Piesa de bransare, D= 63 x 1/2")	buc	70	97,98 41,76	6858,42 2923,2
17	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Piesa de bransare, D= 50 x 1/2")	buc	40	68,16 41,76	2726,36 1670,4
18	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4". (Robinet apa tip FI-FE cu sfera d=1/2")	buc	310	341,36 16,56	105821,6 5133,6
19	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2". (Filtru, D= 1/2")	buc	310	211,42 165,6	65541,35 51336
20	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4". (Supapa de sens, D=1/2")	buc	310	54,62 16,56	16932,98 5133,6
		TOTAL 3.2. Conducte si accesorii (10 m p/u conectare)				353510,87
		Inclusiv salariul				96444,72
		3.3. Demolare si reconditionarea drumurilor 3.3.1. Drum de pietris (600m)				
21	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III. (Снятие щебен. покрытия дороги)	100m3	2,88	1363 0	3925,44 0
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip.	m3	0,72	599,25	431,46

					64,8	46,66
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. (K=0,5 на ст-ть щебня)	m3	48	388,98	18671,04
					71,28	3421,44
		TOTAL 3.3.1. Drum de pietris (600m)				23027,94
		Inclusiv salariul				3468,1
		3.3.2. Drum de asfalt (325m)				
24	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare. (Резка швов в покрытии)	m	650	25	16246,75
					11,52	7488
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic. (Разборка существующего покрытия Н=0,15м)	m3	19,5	328,16	6399,12
					115,2	2246,4
26	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III. (Разборка щебеночного основания)	100m3	0,26	1508	392,08
					0	0
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip. (Восстановление песчаного основание)	m3	39	560,4	21855,6
					64,8	2527,2
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. (Восстановление щебеночного основания под бетонное покрытие дороги с учетом 50% возврата щебня)	m3	26	348,13	9051,38
					71,28	1853,28
29	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm.	m2	130	151,96	19754,8
					25,2	3276
		TOTAL 3.3.2. Drum de asfalt (325m)				73699,73
		Inclusiv salariul				17390,88
		3.3.3. Transport gunoiului				
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (Вытесненный грунт)	100m3	1,85	1305	2414,25
					0	0
31	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 2 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 2 км).	t	333	28,8	9590,4
					0	0
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100m3	1,85	259,32	479,74
					25,92	47,95
		TOTAL 3.3.3. Transport gunoiului				12484,39
		Inclusiv salariul				47,95

Total ore manopera (ore)	3668,7912
Total greutate materiale (tone)	0

Total		1210279,76
Asigurari sociale	24,0000%	63396,71
Total		1273676,47
Cheltuieli de transport	4,0000%	31825,44
Total		1305501,91

Cheltuieli pentru depozitare	1,0000%	7956,36
Total		1313458,27
Cheltuieli de regie	10,0000%	131345,83
Total		1444804,09
Beneficiu de deviz	4,0000%	57792,16

Total General fara TVA	1502596,26
TVA (20%)	300519,25
TOTAL GENERAL	1803115,51
Inclusiv salariul	264152,97

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Lucrărilor de construcție a rețelei de apeduct în s. ȘESTACI

Devizul local de resurse Nr. 2-4-3

Conectari individuale - sistema de alimentare cu apa potabila a consumatorilor

Intocmit in preturi curente 2025-06-15

Valoarea de deviz 1 803 115,51 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	104	72	7488
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	37,7	72	2714,4
3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	964,1	72	69415,2
4	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1128,4	72	81244,8
5	7136080025000	Montator conducte	h-om	124,31	72	8950,32
6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1223,2812	72	88076,25
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	55,8	72	4017,6
8	9310060019930	Muncitor	h-om	31,2	72	2246,4
Total manopera					264152,97	
Materiale						
1	01	Apometru pentru apa rece, D=15 mm	buc	310	420	130200
2	02	Camion PE Apometru D. 500 H=1160 mm cu capac (neechipat) TERAPLAST	buc	310	1347,08	417594,8
3	025212167100011	Teava PE100, PN10, D=25 mm	m	3109,3	10	31093
4	1411122201752	Piatra sparta	m3	42,5574	350	14895,09
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,26	380	98,8
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	43,692	380	16602,96
7	222222222992	Material marunt (fuior cinepa, grund miniu etc)	%	1	0	0
8	222222222992	Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb, etc)	%	3	0	1662,38
9	222222222992	Material marunt (fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)	%	1	0	140,65
10	222222222992	Materiale marunte si montaj (miniu plumb, fuior, cinepa, aliaj de lipit etc.)	%	2	0	0
11	25132066215001	Banda de avertizare	m	3348	1	3348
12	2523156713811	Piesa de bransare, D= 50 x 1/2"	buc	41,2	25,63	1055,96
13	2523156713811	Piesa de bransare, D= 63 x 1/2"	buc	72,1	54,58	3935,22
14	2523156713811	Piesa de bransare, D= 90 x 1/2"	buc	103	95	9785
15	2523156713811	Piesa de bransare, D= 110 x 1/2"	buc	103	113,75	11716,25
16	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,275	2250	5118,75
17	2913124503150	Robinet apa tip FI-FE cu sfera d=1/2"	buc	310	320	99200
18	2913124503150	Supapa de sens, D=1/2"	buc	310	37,5	11625
19	2924127322065	Filtru, D= 1/2"	buc	310	45,37	14064,7

20	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	37,2	20	744
21	4100116202820	Apa potabilă	m3	310	20	6200
22	4100126202818	Apă	m3	8,772	20	175,44
23	410101610	Asfalt turnat	t	9,36	1750	16380
Total materiale					795635,99	
Utilaj						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	15,1125	220	3324,75
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	47,7624	180	8597,23
3	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	6,2	200	1240
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,2312	185	1892,77
5	2952160007253	Utilaj pentru întindere teavă	h-ut	124	15	1860
6	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3725	600	223,47
7	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,6065	580	6731,77
8	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	65,3232	560	36580,99
9	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	12,1644	550	6690,42
10	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,74	580	429,2
11	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,1125	40	604,5
12	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	105,2388	85	8945,3
13	2952270004204	Masina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	104	35	3640
14	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	124	200	24800
15	341050000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	21,312	450	9590,4
16	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	93	380	35340
Total utilaj					150490,8	
Total					1210279,76	
Asigurari sociale			24,0000%		63396,71	
Total					1273676,47	
Cheltuieli de transport			4,0000%		31825,44	
Total					1305501,91	
Cheltuieli pentru depozitare			1,0000%		7956,36	
Total					1313458,27	
Cheltuieli de regie			10,0000%		131345,83	
Total					1444804,09	
Beneficiu de deviz			4,0000%		57792,16	
TOTAL Deviz faraTVA					1502596,26	
Total					1502596,26	
TVA			20%		300519,25	
TOTAL Deviz					1803115,51	

Intocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Conectari individuale - sistema de alimentare cu apa potabila a consumatorilor

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2-4-3

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valuarea utilajului				
1	Pret de piata	Apometru pentru apa rece, D=15 mm	buc			420
						0
1.1	01	Apometru pentru apa rece, D=15 mm	buc	1	420	420
2	Pret de piata	Camin PE Apometru D. 500 H=1160 mm cu capac (neechipat) TERAPLAST	buc			1347,08
						0
2.1	02	Camin PE Apometru D. 500 H=1160 mm cu capac (neechipat) TERAPLAST	buc	1	1347,08	1347,08
		TOTAL 1. Valuarea utilajului				547794,8
		2. Lucrari de montare				
3	SE58B	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de 40..50 mm.	buc			25,2
						25,2
3.1	222222222992	Material marunt (fuior cinepa, grund miniu etc)	%	1	0	0
3.2	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,35	72	25,2
4	AcB06A	Montarea hidrantilor de incendiu subteran pe pozitie existenta, avind diametrul de Dn=65 mm.	buc			191,52
						191,52
4.1	222222222992	Materiale marunte si montaj (miniu plumb, fuior, cinepa, aliaj de lipit etc.)	%	2	0	0
4.2	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,66	72	191,52
		TOTAL 2. Lucrari de montare				67183,2
		3. Conectari individuale - sistema de alimentare cu apa potabila a consumatorilor 3.1. Lucrari de terasamente				
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100m3			2458,4
						0
5.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,39	560	2458,4
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3			148,32
						148,32
6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	72	148,32
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3			22,32
						22,32

		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.				
7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	72	22,32
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv.	m3			56
						54
8.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1	20	2
8.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	72	54
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm.	100m3			599,5
						0
9.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	550	599,5
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .	100m3			1436,59
						635,04
10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	72	635,04
10.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	85	801,55
		TOTAL 3.1. Lucrari de terasamente				132578,83
		3.2. Conducte si accesorii (10 m p/u conectare)				
11	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Teava PE100, PN10, D=25 mm)	m			23,6
						3,89
11.1	025212167100011	Teava PE100, PN10, D=25 mm	m	1,003	10	10,03
11.2	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,08	1	1,08
11.3	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,036	72	2,59
11.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,018	72	1,3
11.5	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,04	200	8
11.6	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,04	15	0,6
12	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei.	m			16,28
						2,88
12.1	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1	20	2
12.2	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,04	72	2,88
12.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,03	380	11,4
13	AcF12A	Proba de presiune a conductelor	m			0,7

		din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm.				0,3
13.1	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	72	0,3
13.2	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,002	200	0,4
14	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Piesa de bransare, D= 110 x 1/2")	buc			158,92
						41,76
14.1	2523156713811	Piesa de bransare, D= 110 x 1/2"	buc	1,03	113,75	117,16
14.2	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,58	72	41,76
15	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Piesa de bransare, D= 90 x 1/2")	buc			139,61
						41,76
15.1	2523156713811	Piesa de bransare, D= 90 x 1/2"	buc	1,03	95	97,85
15.2	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,58	72	41,76
16	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Piesa de bransare, D= 63 x 1/2")	buc			97,98
						41,76
16.1	2523156713811	Piesa de bransare, D= 63 x 1/2"	buc	1,03	54,58	56,22
16.2	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,58	72	41,76
17	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. (Piesa de bransare, D= 50 x 1/2")	buc			68,16
						41,76
17.1	2523156713811	Piesa de bransare, D= 50 x 1/2"	buc	1,03	25,63	26,4
17.2	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,58	72	41,76
18	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4". (Robinet apa tip FI-FE cu sfera d=1/2")	buc			341,36
						16,56
18.1	2913124503150	Robinet apa tip FI-FE cu sfera d=1/2"	buc	1	320	320
18.2	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb, etc)	%	1,5	0	0
18.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,23	72	16,56
19	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2". (Filtru, D= 1/2")	buc			211,42
						165,6
19.1	2924127322065	Filtru, D= 1/2"	buc	1	45,37	45,37
19.2	2222222222992	Material marunt (fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)	%	1	0	0

19.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3	72	165,6
20	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4". (Supapa de sens, D=1/2")	buc			54,62
						16,56
20.1	2913124503150	Supapa de sens, D=1/2"	buc	1	37,5	37,5
20.2	2222222222992	Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb, etc)	%	1,5	0	0
20.3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,23	72	16,56
		TOTAL 3.2. Conducte si accesorii (10 m p/u conectare)				353510,87
		3.3. Demolare si reconditionarea drumurilor 3.3.1. Drum de pietris (600m)				
21	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III. (Снятие щебен. покрытия дороги)	100m3			1363
						0
21.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,35	580	1363
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip.	m3			599,25
						64,8
22.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1	380	418
22.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
22.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9	72	64,8
22.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	185	38,85
22.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.(K=0,5 на ст-ть щебня)	m3			388,98
						71,28
23.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,575	350	201,25
23.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
23.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	72	71,28
23.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	185	38,85
23.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
		TOTAL 3.3.1. Drum de pietris (600m)				23027,94
		3.3.2. Drum de asfalt (325m)				
24	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare. (Резка швов в покрытии)	m			25
						11,52
24.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2250	7,88
24.2	7123010010200	Betonist	h-om	0,16	72	11,52
24.3	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,16	35	5,6
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic. (Разборка существующего	m3			328,16
						115,2

		покрытия Н=0,15м)				
25.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6	72	115,2
25.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600	11,46
25.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	220	170,5
25.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	40	31
26	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III. (Разборка щебеночного основания)	100m3			15080
26.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6	580	1508
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip. (Восстановление песчаного основание)	m3			560,464,8
27.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1	380	418
27.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
27.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9	72	64,8
27.4	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. (Восстановление щебеночного основания под бетонное покрытие дороги с учетом 50% возврата щебня)	m3			348,1371,28
28.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,575	350	201,25
28.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	72	71,28
28.3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180	75,6
29	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm.	m2			151,9625,2
29.1	410101610	Asfalt turnat	t	0,072	1750	126
29.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	380	0,76
29.3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,29	72	20,88
29.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,06	72	4,32
		TOTAL 3.3.2. Drum de asfalt (325m)				73699,73
		3.3.3. Transport gunoiiului				
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (Вытесненный грунт)	100m3			13050
30.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	580	1305
31	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 2 km (Транспортировка грузов	t			28,80

		автосамосвалами на расстояние 2 км).				
31.1	341050000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	0,064	450	28,8
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100m3			259,32
						25,92
32.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	350	1,4
32.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	72	25,92
32.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4	580	232
		TOTAL 3.3.3. Transport gunoiului				12484,39

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

